ASSEMBLEIA DA REPÚBLICA

REQUERIMENTO Número /  ( .ª)

PERGUNTA Número /  ( .ª)

Publique - se

Expeça - se

O Secretário da Mesa

Assunto:

Destinatário:

Exmo. Senhor Presidente da Assembleia da República

Notícias veiculadas pelos órgãos de comunicação social tornaram público que a última de três

viaturas do posto da GNR de Lourosa, concelho de Santa Maria da Feira, avariou quando uma

patrulha se deslocava para acorrer a um assalto.

Apesar de o problema ter sido dado como “pontual” pelo comando distrital da GNR, a verdade é

que duas das viaturas já se encontravam avariadas quando se deu a avaria da terceira. O que

confirma o estado do parque automóvel afeto àquele posto, cuja viatura mais recente já tem

mais de 10 anos.

Tive oportunidade de visitar o Destacamento Territorial da GNR - Santa Maria da Feira, que

tutela o posto de Lourosa, para aferir das condições em que os militares trabalham, tendo sido

testemunha do profissionalismo que dedicam à causa, muitas vezes fazendo esforços pessoais

para cumprir as funções que lhes estão cometidas. A sua dedicação é inquestionável, mesmo

quando o governo permite que se chegue a uma situação destas.

Convém recordar que o posto da GNR de Lourosa serve uma das zonas mais densamente

povoadas do distrito de Aveiro, com uma malha urbana assinalável, para além de estar inserido

num polo industrial que movimenta milhares de pessoas todos os dias.

Assim sendo, o deputado do PSD abaixo assinado, ao abrigo das disposições legais e

regimentais aplicáveis, requer, com caráter de urgência, através de V. Exa., ao ministro da

Administração Interna a seguinte informação:

Tem conhecimento da degradação do parque automóvel do posto da GNR de Lourosa?1.

Está prevista a renovação da frota do posto da GNR de Lourosa, considerando que a viatura

mais recente tem mais de 10 anos?

2.

Palácio de São Bento, 16 de novembro de 2017

Deputado(a)s

AMADEU SOARES ALBERGARIA(PSD)

____________________________________________________________________________________________________________________________
Nos termos do Despacho n.º 1/XIII, de 29 de outubro de 2015, do Presidente da Assembleia da República, publicado no DAR, II S-E, n.º 1, de 30 de outubro
de 2015, a competência para dar seguimento aos requerimentos e perguntas dos Deputados, ao abrigo do artigo 4.º do RAR, está delegada nos Vice-
Presidentes da Assembleia da República.

	topmostSubform[0]:
	Page1[0]:
	Requerimento[0]:
	txtRequerimento[0]:
	txtNrRequerimento[0]:
	txtLegRequerimento[0]:
	txtSessaoRequerimento[0]:
	txtTipoRequerimento[0]:

	Pergunta[0]:
	txtPergunta[0]: X
	txtNrPergunta[0]: 320
	txtLegPergunta[0]: XIII
	txtSessaoPergunta[0]: 3

	ColunaMesa[0]:
	txtDataMesa[0]: 2017-11-17
	#field[1]:

	Assunto[0]:
	txtAssunto[0]: Viaturas do posto da GNR de Lourosa - Santa Maria da Feira
	txtDestinatario[0]: Min.  da   Administração  Interna

	txtTexto[0]:
	txtAutor[0]:

		2017-11-16T12:15:29+0000
	Fátima Samouqueiro (Assinatura Qualificada)

		2017-11-17T19:58:30+0000
	Diogo Leão (Assinatura Qualificada)

		2017-11-20T10:27:35+0000
	Florinda Veiga (Assinatura Qualificada)

		2017-11-16T12:15:41+0000
	Unknown signer 6ea02faac7225d44e40eca4c959b4b2510a573b7

		2017-11-17T19:59:10+0000
	Unknown signer 897021be56cff9d9a1985c7eb4ef494344d67227

		2017-11-20T10:27:39+0000
	Unknown signer 61920a7083e0a5babb3275dacb9a71e801a46159